
 
AREA AFFARI GENERALI  
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 
 
 
TIT. II CL. 2     FASC.  1/2022  ALL. / 
 

 

 
OGGETTO: Nomina Prorettrice vicaria e Prorettori delegati triennio 2022-2025 - deleghe 
 

 
IL RETTORE 

 
Visto l’articolo 8, comma 1, del R.D. 31 agosto 1933 n. 1592, recante il testo unico delle leggi 
sull’istruzione superiore;  
visto l’articolo 2 comma 1 lettera b) della legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante “Norme in 
materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 
delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; che disciplina 
le attribuzioni e i compiti del rettore delle università statali; 
richiamato l’articolo 12 comma 3 dello Statuto di autonomia, emanato con d.r. n. 210 del 29 
marzo 2012, per effetto del quale “Il Rettore designa un Prorettore vicario, scelto tra i professori 
ordinari, che lo sostituisce in ogni sua funzione in caso di assenza o impedimento.  Il Prorettore 
vicario partecipa, senza diritto di voto, alle riunioni del Senato accademico e del Consiglio di 
amministrazione”, e comma 4 secondo il quale “Il Rettore si avvale di delegati scelti fra i 
professori e i ricercatori. Essi sono nominati con decreto rettorale nel quale sono specificati i 
compiti e i settori di competenza e rispondono al Rettore relativamente ai compiti loro attribuiti 
[…]”; 
richiamati l’articolo 16 del Regolamento generale di organizzazione, emanato con d.r. n. 33 del 
30 gennaio 2014, a norma del quale “il Rettore, in conformità a quanto previsto dall’articolo 12 
comma 3 dello Statuto, designa un Prorettore vicario, scelto tra i professori ordinari, che lo 
sostituisce in ogni sua funzione in caso di assenza o impedimento. Il Prorettore vicario partecipa, 
senza diritto di voto, alle riunioni del Senato accademico e del Consiglio di amministrazione. Il 
prorettore vicario cessa dalla carica contestualmente al verificarsi di una delle ipotesi di 
cessazione dal mandato del Rettore”, e l’articolo 17 comma 2 a norma del quale “i delegati del 
Rettore esercitano nei confronti delle rispettive strutture di riferimento poteri di indirizzo, 
direttiva e controllo, volti ad assicurarne la conformazione agli obiettivi di Ateneo e il loro 
coordinamento in funzione unitaria. In particolare sovrintendono all’indirizzo strategico 
nell’ambito della programmazione generale e degli obiettivi stabiliti dagli organi di governo, 
definendo le priorità e i programmi da attuare”; 
visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 928 del 29 luglio 2022, di nomina 
del Rettore dell’Università degli Studi di Macerata per il sessennio 2022-2028; 
ritenuto necessario, nel rispetto dell’assetto ordinamentale interno dell’Ateneo e delle finalità 
sopra riportate, procedere alla nomina della Prorettrice vicaria e dei Prorettori delegati; 

 





 
DECRETA 

 
Art. 1 

Di nominare la prof.ssa Catia Giaconi, professoressa ordinaria del settore scientifico-disciplinare 
M-PED/03 Didattica e pedagogia speciale presso il Dipartimento di Scienze della formazione, dei 
beni culturali e del turismo, Prorettrice vicaria dell’Università degli Studi di Macerata, con delega 
per la Terza e la Quarta Missione. 
 

 
Art. 2 

Di nominare la prof.ssa Claudia Cesari, professoressa ordinaria del settore scientifico-
disciplinare IUS/16 Diritto processuale penale presso il Dipartimento di Giurisprudenza, 
Prorettrice con delega per la Didattica; 
 

di nominare il prof. Claudio Socci, professore ordinario del settore scientifico-disciplinare SECS-
P/02 Politica economica presso il Dipartimento di Economia e diritto, Prorettore con delega per 
la Ricerca e per i Processi di valutazione; 
 

di nominare la prof.ssa Natascia Mattucci, professoressa ordinaria del settore scientifico-
disciplinare SPS/01 Filosofia politica presso il Dipartimento di Scienze politiche, della 
comunicazione e delle relazioni internazionali, Prorettrice con delega per il Welfare della 
Comunità d’Ateneo e per le Politiche di uguaglianza di genere. 
 

Art. 3 
Di riservare al Rettore la Comunicazione istituzionale, il Personale e la formazione del personale. 
 
 

 
Art. 4 

I Prorettori, quali individuati agli articoli 1 e 2 del presente provvedimento, esercitano poteri di 
indirizzo e controllo nell’ambito delle funzioni oggetto della delega, al fine di assicurare il 
perseguimento efficace ed efficiente degli obiettivi di Ateneo.  
In particolare, i Prorettori sovrintendono all’indirizzo strategico nell’ambito della 
programmazione generale e degli obiettivi stabiliti dagli organi di governo; definiscono e 
dettagliano le priorità e i programmi da attuare in conformità ai contenuti del piano strategico e 
del Piano integrato di attività e organizzazione. 
I Prorettori rispondono al Rettore relativamente ai compiti loro attribuiti, coordinando anche 
l’azione dei delegati e dei referenti di progetto nominati con successivo atto; su convocazione 
del Rettore si riuniscono periodicamente per elaborare, programmare e verificare le attività 
oggetto di delega. 
 

 
 
 
 
 



 
Art. 5 

Il presente provvedimento ha efficacia dalla data della sua adozione e sino al 31 ottobre 2025. 
 

Macerata. 
 Il Rettore 
 Prof. John McCourt 
 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO  
DOTT.SSA MARTA SALVUCCI 
 
VISTO 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. MAURO GIUSTOZZI 


		2022-11-02T12:51:54+0100
	IT
	John Francis Mccourt




